5 Patet, quod vetus homo est ille, qui purissime Deum non diligit, nec ferventer sitit et esurit, sed mente et spiritu saturitatem in creatura praesumit, cum tamen Dei capax solo Deo saturari possit; est ergo vanitas vanitatum Eccl. I. et universa vanitas,⁵ Psal. 38. Veruntamen universa vanitas omnis homo vivens.⁶ Quod autem reliquas creaturas alioqui bonas (secundum illud Gen. I. Viditque Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona,⁷ ut et illud Apostoli 1. Tim. IV. Omnis creatura Dei bona est⁸) efficiat quoque vanas, sumitur ex illo Apostoli, Rom. VIII. Vanitati enim creatura subiecta est non volens.⁹ Quo manifeste patet, quod sine vitio suo et extrinsece fiat mala, vana, noxia, quod opinione et erronea aestimatione, seu amore et fruitione perversa, reputatur altius ab homine quam est in veritate. Sic si foenum in cibum hominis praesumeretur, dignius haberetur, quam est.

6 Coro[larium] II.
Carnis nomine dicitur homo vetus, non tantum quia sensuali concupiscentia ducitur. Sed (etiam si est castus, sapiens, iustus) quia non ex Deo per spiritum renascitur.

7 Homo vetus caro dicitur, patet ex illo Io. III. Quod ex carne nascitur, caro est¹⁰ et Gal. V. Caro concupiscit adversus spiritum.¹¹ Rom. V. Sapientia carnis inimica est Deo;¹² Ex illo autem, quod Iohannes subiungit: Et quod natum est ex spiritu, spiritus est,¹³ patet totum Corollarium. Nisi quis ex spiritu renatus sit (fit quantopere coram se et hominibus iustus, castus, sapiens) caro est, carnalis est, vetus homo est. Omnia bona extra Deum carnis sunt, sola bona increata spiritus sunt. Augustinus: Sine ipsa vero (loquitur de fide, quae per dilectionem operatur) etiam quae videntur bona opera in peccata vertentur.¹⁴

5 Pred. 1:2.

6 Ps. 39:6.

7 Gen. 1:31.

8 1 Tim. 4:4.

9 Rom. 8:20.

10 Joh. 3:6.

11 Gal. 5:17.

12 Rom. 8:7.

13 Joh. 3:6.

14 Augustinus: Contra duas epistulas Pelagianorum 3,5,14.

5 Het is duidelijk dat de oude mens degene is, die God niet zuiver bemint, ook niet hevig naar hem dorst of hongert, maar met verstand en geest zijn genoeg in de schepping gelooft te vinden; ondanks dat hij, voor God ontvankelijk, uitsluitend in God zijn genoeg zou kunnen vinden. Daarom is hij de leegheid der leegheden, Pred. 1, en de algehele leegte, volgens Ps. 39: “Maar toch is ieder levend mens totaal lucht”. Dat hij echter de overige schepselen, die goed zijn (overeenkomstig het woord in Gen. 1: “En God zag alles, wat hij gemaakt had, en het was zeer goed”, en volgens de apostel in 1 Tim. 4: “Iedere schepping van God is goed”) ook nietig maakt, wordt ontleend aan de apostel in Rom. 8: “De schepping is aan de nietigheid onderworpen zonder het te willen”. Daaruit blijkt duidelijk dat zij buiten haar schuld en van buitenaf slecht, nietig en schadelijk is geworden, aangezien ze volgens menselijke opvatting en verkeerde waardering of door verkeerde liefde en verkeerd genieten hoger geschat werd dan zij in waarheid is. Zo kan men ook hooi, wanneer men het voor menselijk voedsel houdt, hoger inschatten dan het is.

6 Tweede toevoeging
Met het woord *vlees* wordt de oude mens aangeduid, niet alleen omdat hij door sensuele begeerte wordt geleid, maar (zelfs al is hij kuis, wijs en rechtvaardig) omdat hij niet uit God door de Geest is wedergeboren.

7 De oude mens wordt vlees genoemd, zoals blijkt uit Joh. 3: “Wat uit het vlees geboren is, is vlees”, en uit Gal. 5: “Het vlees begeert tegen de Geest”, en uit Rom. 5: “De wijsheid van het vlees is vijandig tegen God”. Uit hetgeen dat Johannes toevoegt: “En wat uit de Geest geboren is, is geest”, blijkt de hele toevoeging. Wanneer iemand niet uit de Geest opnieuw geboren is, is hij vlees, vleselijk en de oude mens (ook al is hij in eigen ogen en in die van de mensen rechtvaardig, kuis en wijs). Alle goederen buiten God behoren tot het vlees, alleen de ongeschapen goede dingen behoren aan de Geest. Augustinus: “Zonder het echter (hij spreekt van het geloof, dat door liefde werkzaam is) worden ook die werken, die goed schijnen te zijn, tot zonde verdraaid”.

8 Cor[olarium] III.
Etsi omnes infideles vani sint, nihil boni operantes, non tamen aequalem poenam patientur omnes.

9 Prima pars huius Corollarii patet ex illis autoritatibus: Habakuk II. Iustus ex fide vivit;¹⁵ Hebr. II. Sine fide impossibile est placere Deo:¹⁶ Secunda similiter ex Apostolo, Rom. II. patet, ubi dicit: Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt; eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, quoniam demonstrant opus legis scriptum in cordibus suis, testificante conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus.¹⁷ Haec verba Augustinus Lib. IV. contra Julian. cap. 3. tractans ita dicit, interpretando seu explicando de infidelibus: Si fidem non habent Christi, profecto nec iusti sunt, nec Deo placent, nam sine fide Deo placere impossibile est; Sed ad hoc eos cogitationes suae die iudicii defendent, ut tolerabilius puniantur, | quod naturaliter, quae legis sunt, utcunque fecerint, scriptum habentes in cordibus opus legis dictans, ut aliis non facerent, quod ipsi perpeti nollent, hoc tamen peccantes, quod homines sine fide non ad eum finem ista retulerint opera, ad quem referre debuerunt. Minus enim Fabricius quam Catilina punietur, non quod iste bonus, sed quod minus malus et minus impius quam Catilina: Fabricius non veras virtutes habendo, sed a veris virtutibus non plurimum deviando.¹⁸ Et paulo supra dicit: Illi, qui naturali lege sunt iusti, haud placent Deo.¹⁹

WA 147

10 Conclu[sio] secunda.
Homo, Dei gratia exclusa, praecepta eius servare nequaquam potest, neque se, vel de congruo, vel de condigno,²⁰ ad gratiam praeparare, verum necessario sub peccato manet.